



Στοιχεία και Πληροφορίες χρήσης από 1 Ιανουαρίου 2017 έως 31 Δεκεμβρίου 2017

Δημοσιευμένα βάσει του κ.ν. 2190/1920, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρίας και του Ομίλου "ΣΤΑΙΡΠΕΡΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΙΣΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση της διεύθυνσης του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του Νόμιμου Ελεγκτή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Αρμόδια Υπηρεσία-Νομαρχία ή Πρωτοδικείο	Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού	Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ των Ετήσιων Οικονομικών καταστάσεων	26/4/2018
Διεύθυνση διαδικτύου	http://www.sidma.gr	Νόμιμος Ελεγκτής	Στελλάκης Παύλος του Λάμπρου Α.Μ ΣΟΕΛ : 24941
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου	Αμαρίλιο Α. Μαρσέλ, Μαρίου Π. Νικόλαος, Μπεναραδούτ Δ. Δανιήλ, Θωμάδακης Π. Ευστράτιος, Καρανής Δ. Κωνσταντίνος, Ναχμίας Μ. Χαϊμ, Καραδελαγκίου Π. Αντώνιος	Ελεγκτική εταιρία	GRANT THORNTON AE, Α.Μ. ΣΟΕΛ: 127
	Κατσοράς Σ. Γεώργιος και Μωυσής Ε. Αβράμ	Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών	Γνώμη χωρίς επιφύλαξη (με ουσιαδή αβεβαιότητα για την αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας)

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσό εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ίδια χρηρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	53.378.472	55.781.870	42.740.812	44.627.162
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	532.980	543.287	110.965	119.581
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	108.252	117.254	11.479.241	11.746.888
Αποθέματα	19.079.088	15.448.280	13.989.884	12.071.899
Απαιτήσεις από πελάτες	45.975.486	37.204.000	37.671.751	30.637.284
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	12.114.348	9.506.050	9.928.802	7.606.320
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	131.188.626	118.600.740	115.921.454	106.809.129

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο	13.752.000	13.752.000	13.752.000	13.752.000
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	-33.936.573	-31.501.286	-18.336.471	-16.230.110
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α)	-20.184.573	-17.749.286	-4.584.471	-2.478.110
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	0	0		
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	-20.184.573	-17.749.286	-4.584.471	-2.478.110
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	7.064.122	0	0	0
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.007.404	4.190.385	3.778.082	3.942.484
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	102.332.233	106.211.826	87.086.299	83.969.509
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	37.969.440	25.947.814	29.641.543	21.375.246
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	151.373.198	136.350.026	120.505.925	109.287.239
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	131.188.626	118.600.740	115.921.454	106.809.129

1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσό εκφρασμένο σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>	<u>01.01-31.12.17</u>	<u>01.01-31.12.16</u>	<u>01.01-31.12.17</u>	<u>01.01-31.12.16</u>
Κέρδη/ζημιές προ φόρων	-2.640.099	-4.370.030	-2.237.977	-3.629.841
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Απομειώσεις	0	0	0	0
Αποσβέσεις	2.156.186	2.126.959	1.762.864	1.734.534
Αποσβέσεις κατεχόμενων προς πώληση που αναμορφώθηκαν	0	0	0	0
Αποσβέσεις επιχορηγούμενων παγίων	-42.158	-43.751	-42.158	-43.751
Προβλέψεις	179.621	1.374.886	80.798	1.226.756
Έσοδα από προβλέψεις προηγ. χρήσεων	-302.329	-38.052	-34.107	-28.268
Συναλλαγματικές διαφορές	-398.454	28.218	0	0
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	221	9.930	1.443	11.461
Κέρδη από αναπροσαρμογή παγίων σε εύλογη αξία	0	1.214.528	299.740	1.214.528
Άλλα μη ταμειακά έσοδα/έξοδα	180.892	-43.059	0	0
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	6.192.116	6.031.748	4.942.376	4.721.943
Πλέον/μείον προσαρμ. για μεταβ. λ/μών κεφ. κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργ. δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-3.630.809	1.381.238	-1.917.984	-671.825
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-10.277.132	-5.378.151	-9.033.249	-4.780.906
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	12.240.717	305.816	8.475.269	399.153
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-5.973.880	-5.665.212	-4.724.655	-4.429.614
Καταβεβλημένοι φόροι	-249.073	0	-249.073	0
Σύνολο εισορών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	-2.564.182	-3.064.932	-2.676.713	-4.275.830
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0	0	-30.000	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων	-284.714	-358.817	-271.603	-267.488
Εισπραξεις από πωλήσεις παγίων	395.780	401.235	395.780	401.235
Τόκοι εισπραχθέντες	6.732	11.010	5.510	9.479
Σύνολο εισορών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	117.798	53.428	99.687	143.226
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπραξεις από εκδοθέντα/ αναληφθέντα δάνεια	3.415.403	0	2.951.853	0
Εξοφλήσεις δανείων	0	-1.921.582	0	-1.033.829
Σύνολο εισορών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	3.415.403	-1.921.582	2.951.853	-1.033.829
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	969.019	-4.933.086	374.827	-5.166.433
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	7.340.641	12.273.727	5.873.254	11.039.687
Ταμειακά διαθέσιμα από απορρόφηση θυγατρικής εταιρείας	0	0	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	8.309.661	7.340.641	6.248.081	5.873.254

1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.01-31.12.17	01.01-31.12.16	01.01-31.12.17	01.01-31.12.16
Κύκλος εργασιών	123.512.838	104.153.710	80.567.099	70.893.002
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	11.701.400	12.312.774	9.577.559	10.177.137
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	3.704.533	2.839.815	3.004.311	2.314.730
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	-2.640.099	-4.370.030	-2.237.977	-3.629.841
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	-2.468.579	-4.331.044	-2.100.036	-3.608.439
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες μητρικής	-2.468.579	-4.331.044		
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	0		
Αποβλήσιμα έσοδα μετά από φόρους (Β)	33.291	2.561.362	-6.325	2.541.223
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	-2.435.288	-1.769.681	-2.106.361	-1.067.216
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες μητρικής	-2.435.288	-1.769.681		
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	0		
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	-0,2423	-0,4252	-0,2062	-0,3542
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή- σε €	-	-	0,0000	0,0000
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA)	5.818.561	4.922.929	4.725.017	4.005.419

Στα ποσά που κύκλωσε εργασίας της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Ομίλου και Εταιρίας δεν περιλαμβάνονται οι πωλήσεις που πραγματοποίησε η μητρική εταιρεία το έτος 2017 για λογαριασμό τρίτων (αντιπροσωπεία) ποσού **31.900.046** ευρώ. Το αντίστοιχο ποσό του προηγούμενου έτους 2016 ήταν **28.317.355** ευρώ. Τα παραπάνω πρέπει να συνημολογούνται κατά τον υπολογισμό δεικτών που έχουν ως βάση τον κύκλο εργασιών του Ομίλου και της Εταιρίας.

1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσεως (01/01/2017 και 01/01/2016 αντίστοιχα)	-17.749.286	-15.979.605	-2.478.110	-1.410.894
Αποτελέσματα περιόδου	-2.468.579	-4.331.044	-2.100.036	-3.608.439
Συγχώνευση μέσω απορρόφησης της θυγατρικής ΠΑΝΕΑΚΟ	0	0	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα	33.291	2.561.362	-6.325	2.541.223
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2017 και 31/12/2016 αντίστοιχα)	-20.184.573	-17.749.286	-4.584.471	-2.478.110

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:

- η) Η δόση του Ομίλου όπως και η μέθοδος ενσωμάτωσης αναφέρονται στη σημείωση Νο. 6 των οικονομικών καταστάσεων.
- ζ) Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της "VIOHALCO S.A.", που δρύνει στην Αθήνα, Μεσογείων 2-4. Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου αυτού ανέρχεται σε 33,67%.
- η) Οι ανελγείς φορολογικά χρήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναφέρονται στη σημείωση Νο 8.29 των οικονομικών καταστάσεων. Μέσα στην χρήση 2017 αναλογολογήθηκε ο φορολογικός έλεγχος των χρήσεων 2008, 2009 και 2010 της Μητρικής Εταιρείας και των χρήσεων 2008 και 2009 της απορροφηθείσας θυγατρικής αναλλοκό. Από τον ως άνω φορολογικό έλεγχο, προέκυψαν καταβλητέο πρόσθετο φόρο και προσαυξήσεις συνολικού ποσού 249.073 €. Για τις διαφορές αυτές η εταιρία είχε σχηματισμένη πρόβλεψη ποσού 267.000 €.
- θ) Δεν υπάρχουν επιδικίες ή υπό διαιτησία αποφάσεις, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου και της Εταιρείας και για τις οποίες να μην έχει σχηματιστεί πρόβλεψη.
- ι) σωρευτικά ποσά των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί είναι τα ακόλουθα:
- | | <u>Όμιλος</u> | <u>Εταιρεία</u> |
|--|---------------|-----------------|
| α) πρόβλεψη για ανελγείς φορολογικά χρήσεις: | 0 | 0 |
- β) Ο μέσος όρος του απαχολογούμενου προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρείας την τρέχουσα και την προηγούμενη περιόδου ήταν:
- | | <u>Όμιλος</u> | <u>Εταιρεία</u> |
|------|---------------|-----------------|
| 2017 | 210 | 135 |
| 2016 | 205 | 135 |
- γ) Οι διαιτητικές συναλλαγές με τις θυγατρικές και τα συνδεδεμένα μέρη Ομίλου και Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου την 31.12.2017 κατά την έννοια του ΝΑΠ 24 είναι οι εξής:
- | | <u>Όμιλος</u> | <u>Εταιρεία</u> |
|---|---------------|-----------------|
| i) Έσοδα | 5.499.978 | 4.329.913 |
| ii) Έξοδα | 29.226.912 | 9.786.708 |
| iii) Απαιτήσεις | 2.216.332 | 1.871.955 |
| iv) Υποχρεώσεις | 23.855.292 | 16.285.903 |
| ν) Αμοιβές Διευθυντικών στελεχών και μελών ΔΣ | 721.579 | 515.978 |
| vi) Απαιτήσεις από Διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ | 0 | 0 |
| vii) Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ | 0 | 0 |
| γ) Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους έχουν ως εξής: | | |

	Ομίλος		Εταιρεία	
	1-1-31.12.2017	1-1-31.12.2016	1-1-31.12.2017	1-1-31.12.2016
αντιστάθμιση κινδύνου διακύμανσης επιτοκίου (swap)	0	2.540	0	2.540
αναπροσαρμογή παγίων σε εύλογη αξία	0	3.582.353	0	3.582.353
σπανεικτική (ζημία)/κερδών από προγράμματα καθορισμένων παροχών	-9.015	-6.175	-8.909	-5.705
Δ. μεταρρύθμιση οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εξ.στ. σε ξ.ν.	39.723	20.609	-	-
αναβαλλόμενη φορολογία που αναλογεί	2.584	-179.743	2.584	-1.037.965
	33.291	2.561.362	-6.325	2.541.223

8) Επί των παγίων στοιχείων του Ομίλου υπάρχουν κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 προσημενιάσεις υποθήκης ακίνητης συνολικού ποσού 78,4 εκ. € για δάνεια ανατοκιστικής αξίας 73 εκ. €.

9) Η Ουσιαστική αβεβαιότητα που σχετίζεται με τη συνέχιση της δραστηριότητας που αναφέρεται στην Έκθεση Ελέγχου του Νόμμου ελεγκτική αναφέρεται στο γεγονός ότι λόγω των συσσωρευμένων ζημιών, το σύνολο της αξίας των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας έχει καταστεί αρνητικό και συνδέεται περαιτέρω εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48 του Κ.Ν. 2190/1920. Επιπλέον, το σύνολο της αξίας των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου υπερβαίνει τη συνολική αξία των κυκλοφορούντων περιουσιακών τους στοιχείων κατά ποσό € 55,1 εκ. και € 63,1 εκ. αντίστοιχα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ. Σ.

Χαλάνδρι, 26/4/2018
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΜΑΡΣΕΛ Α. ΑΜΑΡΙΛΙΟ
Α.Δ.Τ. Θ 752646/71

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Π. ΜΑΡΙΟΥ
A.Δ.Τ. ΑΕ 083192/07

ΔΑΝΙΗΛ Δ. ΜΠΕΝΑΡΔΟΥΤ
A.Δ.Τ AN 376292/17

ΜΙΧΑΗΛ Κ. ΣΑΜΩΝΑΣ
Α.Δ.Τ ΑΚ 551551/12

ΠΑΡΙΣ Γ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
Α.Δ.Τ Σ 569472/98
ΑΡ.ΜΗΤΡ.ΑΔΕΙΑΣ Α' ΤΑΞΗΣ: 4618